F aus Straßb. Frauenh. A. Donationsbuch 2 fol. 216<sup>b</sup> cop. chart. sec. XV.

a) S add. gehenkten.

**112. Der päpstliche Legat Johannes bestätigt alle der Straßburger Münsterfabrik bewilligten Indulgenzen. 1286 November 6 Straßburg**

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus dilectis in Christo magistro et consilibus civium et magistris fabrice ecclesie sancte Marie Argentinensis salutem in domino. enpientes, ut fabrica ecclesie vestre Argentinensis, quam dndm cepistis edificare opere plurimum sumptuoso, celerem dante domino consequatur effectum, indulgencias a venerabilibus in Christo patribus archiepiscopis et episcopis infra nostre legacionis terminos constitutis ad consumacionem ipsius operis manum porrigitibus adjutricem provide pieque concessas auctoritate presen- cium confirmimus et presentis scripti patrocinio communimus. nulli ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. datum Argentine 8 idus novembris pontificatus domini Honorii pape quarti anno secundo.

15 F aus Straßb. Frauenh. A. Donationsbuch 2 fol. 217<sup>a</sup> cop. chart. sec. XV.

**113. Der päpstliche Legat Johannes bewilligt der Stadt Straßburg, daß der ihr zuständige Frühaltar im Münster nur von einem Interdictsspruch betroffen werden kann, der diese Indulgenz ausdrücklich erwähnt. 1286 November 7 Straßburg.**

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus dilectis in Christo . . magistro consilibus et universitati civium Argentinensium salutem in domino sempiternam. multe ac sincere devotionis affectus, quam ad sacrosantam Romanam ecclesiam geritis, nos inducit, ut petitionibus vestris benignum prestantes assensum eas, quantum cum deo et honestate possimus, ad exauditionis gratiam admittamus<sup>a</sup>. nos igitur vestris devotis supplicationibus inclinati auctoritate vobis, quia fungimur, indulgemus, ut in altari civitatis vestre in ecclesia beate Marie Argentinensi, quod alture dicitur mane altare et ad collationem civium dicitur pertinere, auctoritate litterarum nostrarum vel delegatorum nostrorum divina officia suspendi vel interdici uequeant absque mandato nostro spetiali faciente plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem<sup>1</sup>. nulli ergo omnino hominum licet, hanc paginam nostre concessionis infringere vel [ei] b ausu temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. datum Argentine 7 idus novembris pontificatus domini Honorii pape quarti anno secundo.

35 S aus Straßb. St. A. GO or. mb. c. sig. pend Links unten am Hug X. Auf dem Rücken der, wie es scheint, von gleicher Hand wie im Text langseitig geschriebene Vermerk det[ur] magistro Yringo.

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 9<sup>b</sup> ibid. bei Wencker Coll. arch. p. 471 nr. 3

a) Hier wie auch bei andern Worten : B. litterarum hat it das Aussehen von ct . . b) S. Lach im Pergament

40 <sup>1</sup> Dieselbe Indulgenz wurde der Stadt schon 1252 Juli 31 vom Cardinallegaten Hugo bewilligt Vergl. UB. I, 278 nr. 365

**114.** *Der päpstliche Legat Johannes fordert die Stadt Straßburg auf, von den Gewaltthäigkeiten gegen die Dominikaner daselbst abzustehen und ihnen binnen drei Tagen nach Empfang der Anforderung ausreichende Genugthuung zu geben, widrigensfalls er sie mit dem Interdict belegen werde. 1287 Mai 14 Metz.*

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus nobilibus viris . . . magistro consulibus et universitati civitatis Argentinensis salutem in domino. nostro nuper auditui horribilis et piis detestanda mentibus de vobis est oblata querela, quam referentes horrescimus, et non immerito, qui partium Alamannie curam gerimus fidelium animarum, si conquestio veritatis fulciatur suffragio, in nostris precordiis perturbamur, cernentes proch dolor inimicum humani generis sic 5 in discordie cultura proficere, ut fideles provocet tam dire tam aspere contra fidei professores. siquidem eadem querela continebat, quod vos, qui semper inter alias partium istarum fideles erga deum et ecclesiam Christi sanguine dedicatam operum laudabilinm exhibitione in puritate fidei claruistis, ad tantam prorupistis furoris audaciam, quod viros sancte religionis priorem et conventum Argentinenses predicatorum ordinis, quem ordinem universalis ecclesia, cuius in partibus istis vices gerimus, prosequitur affectibus intimis pro eo, quod inter ceteras sacras religiones deo et apostolice sedi devotas claret devotione conspicua, viros producens beate vite cultores catholice fidei et ipsius assiduos professores, corundem sedis et ordinis reverentia pretermissa, immaniter pertractantes, violenter domos ipsorum fratrum 10 cum securibus et horrendis clamoribus invasistis frangendo ipsius domus ostia aliasque fratribus ipsis multiplices injurias irrogando et. quod est immanius, ipsos, ut dicitur, undique reclusistis, ne ad ipsos pateat fidelibus accessus et eis omnino prohibetur egressus, ea sola occasione, quod ipsi prior et fratres noluerunt, prout nec debuerunt nec debent a nobis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis districte prohibiti, vobis promittere, ut de omnibus donatis vel legatis eisdem fratribus coram vobis agerent et responderent in jure et sine parentum consensu novicium nullum reciperent, domos etiam quoquomodo eis traditas venderent quodque nullius testamentum ordinandum reciperent sine consensu propinquorum quatuor morientis<sup>1</sup>. attendat itaque vestra fidelitas, si debuit ex hoc tanta laxari sevicia, ut sic vestre fidei claritas excandessceret in fidei professores. hoc 15 igitur omnino grave gerentes et preterire silentio nequeentes, universitatem vestram monemus rogamus et ortamur, vobis qua fungimur auctoritate preecipientes expresse, quatenus a detentione fratrum, a molestiis et gravaminibus hujusmodi absque mora cessantes omnino super premissis infra trium dierum spaciis sufficientem emendam predictis fratribus faciatis. quod triduum a die, quo per venerabilem patrem Argentinensem episcopum vel per alium seu alios, quem vel quos ad hoc duxerit depu-

<sup>1</sup> Vergl. über diese Vorgänge wie über den Verlauf des Streites die kurzen Notizen in den Annales Colmar. maj. (Mon. Germ. SS. XVII, 214, 215), in den Notae histor. Argent. (Böhmer Fontes rer. germ. III, 117) und bei Königshofen (D. St. Chron. IX, 734). Eine Darstellung des Processe nach archivalischem Material gibt Ch. Schmidt i. Bull. de la société p. l. conserv. des monum. hist. d'Alsace IX, 2, 178—193.

tandos, ad premissu facienda fueritis requisiti, volumus computari, aliquin, si nostrum mandatum neglexeritis adimplere, extunc ut exnunc vos et civitatem vestram ecclesiastico supponimus interdicto dantes eidem episcopo per nostras litteras in mandatis, ut ipse extunc nostram sententiam publicet vel per alium seu alios faciat publicari et eandem ab omnibus districtius observari, volentes nichilominus, ut idem episcopus in posteritatem eorum, qui in premissis injuriis principales fuerunt aut dederunt consilium auxilium vel manifestum favorem, usque in tereiam generationem sententiam perpetue privationis et exclusionis a dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis sicut eque sic juste nostra auctoritate promulget, si, ut predictum est, mandatis nostris inobedientes existiteritis vel rebelles, ut et vos et alii pena docente discatis a tantis excessibus in posterum abstinere. datum Metis 2 idus maii, per obitum felicis recordationis domini Honorii pape quarti<sup>1</sup> apostolica sede vacante.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71 nr. 11 vidim mb. c 2 ag pend. lacus  
ausgestellt von Marquardus decanus et Johannes de Erenberg cellerarius, archidiaconi  
Argentinenses, 1287 Juni 17 (seria 6 ante Viti Modesti et Crescentie)*

16

115. *Der päpstliche Legat Johannes gibt dem Bischof von Straßburg den Auftrag, die Stadt Straßburg zu ermahnen, sie möge von den Gewaltthätigkeiten gegen die Dominikaner abstecken und dieselben entschädigen, im Falle der Säumniss aber gegen dieselbe das Interdict auszusprechen. 1287 Mai 14 Metz.*

20 Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus venerabili in Christo patri.. dei gratia episcopo Argentinensi salutem in domino. nostro  
imper auditni [weiter wie in nr. 114 bis quatuor morientis mutatis mutandis]. attendat vestra paternitas, si debuit ex hoc tanta laxari sevicia, ut fideles sic  
excandescerent in fidei professores. hoc igitur gerentes omnino grave et preterire  
25 silentio nequeentes, paternitatem vestram monemus rogamus et hortamur attente,  
vobis quo fungimur, sub pena suspensionis, quam in vos in hiis scriptis ferimus,  
si nostrum mandatum neglexeritis adimplere, auctoritate districte mandantes, qua-  
tenus consules et universitatem civium Argentinensium per vos vel alios, quos  
duixeritis deputandos, quos exnunc nostros facimus commissarios et nuncios speciales,  
30 vobis eosdem ad hoc exequendum potestate compellendi per censuram ecclesiasticam  
tributa, moneatis et inducatis attente, ut ab hujusmodi detentione, molestiis et  
injuriis ac gravaminibus dictorum fratrum absque more dispendio cessent quodque  
super premissis infra triplum a tempore vestre monitionis facte eisdem fratribus  
sufficientem prestant emendam. aliquin in dictos eives et ipsam civitatem, quos  
35 et quam volumus extunc ut exnunc ecclesiastico interdicto subjacere, si nostrum  
mandatum neglexerint adimplere, sententiam interdicti per nos latam publicetis et  
ficiatis eandem ab omnibus districtius observari, penam nichilominus privationis et  
exclusionis a beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis in eos, qui ab eis, qui princi-

<sup>1</sup> Pabst Honorius IV starb 1287 April 3

pales in eisdem injuriis fuerunt et eis dederunt consilium et auxilium vel manifestum favorem, usque in tertiam generationem descenderint, nostra auctoritate tam juste quam equanimiter promulgantes, ut et ipsi et alii pena docente discant a tantis excessibus abstinere, si, ut predictum est, infra triduum a vestra monitione computandum predictis fratribus non satisfecerint competenter. datum Metis 2 idus maji, per obitum felicis recordationis domini Honorii pape quarti apostolica sede vacante.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71 nr. 8 vidim. mb. c. 2 sig. pend., quorum  
1 delaps. ausgestellt von Marquardus decanus et Johannes de Erenberg, archidiaconi Argentinenses, 1287 Juni 13. Auf der Rückseite der Vermerk: tenor processus legati directi domino episcopo Argentinensi wohl von gleichzeitiger Hand, die auch die Dorf-  
sualnotiz von nr. 117 schrieb.*

116. *Der päpstliche Legat Johannes theilt den Straßburger Dominikanern die von ihm in ihrer Klagesache gegen die Stadt getroffenen Maßregeln mit und verbietet ihnen unter Strafe des Banns, auf die Forderungen der Bürgerschaft irgendwie einzugehn. 1287 Mai 14 Metz.*

Johannes miseratione divina Tusculanus episcopus apostolice sedis legatus religiosis viris . . priori et conventui fratrum ordinis predicatorum in Argentina salutem in domino. nostro nuper auditui [weiter wie in nr. 114 bis quatuor morientis mutatis mutandis]. hoc igitur ommino grave gerentes et preterire silentio nequeentes universitati et consulibus nostris damus litteris in mandatis<sup>1</sup>, ut ab hujusmodi cessent molestiis et de injuriis vobis illatis per eos sufficientem prestant emendam, dantes nichilominus venerabili patri . . Argentinensi episcopo per nostras litteras in mandatis<sup>2</sup>, ut ipsos ad hoc per se vel per alios per sententiam interdicti et alias ipsorum temeritati congruentes compellat, videlicet ut posteritatem eorum, qui in predictis injuriis principales fuerunt aut dederunt consilium, auxilium vel manifestum favorem, usque in tertiam generationem a beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis nostra auctoritate sicut severe sic juste perpetuo removeat et excludat. volumus autem et vobis in virtute sancte obedientie ac sub pena excommunicationis, quam in singulos vestrum ferimus in hiis scriptis, qui mandatum nostrum neglexerint adimplere, districte precepiendo mandamus, quatinus condiciones et pacta premissa, propter que vos taliter concluserunt, nullatenus admittatis, cum ea non solum sint contra vestra privilegia set etiam contra communem ecclesiasticam libertatem. datum Metis 2 idus maji, per obitum felicis recordationis domini Honorii pape quarti apostolica sede vacante.

35

*T aus Straßb. Thom. A. Dominie. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

<sup>1</sup> Vergl. nr. 114. <sup>2</sup> Vergl. nr. 115.

**117. Bischof Konrad von Straßburg ermahnt gemäß dem ihm vom päpstlichen Legaten ertheilten Auftrag die Stadt Straßburg, von den Gewaltthätigkeiten gegen die Dominikaner abzustehn und denselben eine ausreichende Genugthuung zu gewähren, widrigensfalls er über sie das Interdict verhängen werde. 1287 Mai 24**

Nos Conradus dei gratia episcopus Argentinensis, executor a venerabili patre domino Johanne Tusculano episcopo apostolice sedis legato deputatus, secundum formam nobis traditam a venerabili patre domino Johanne Tusculano episcopo apostolice sedis legato antedicto<sup>1</sup> moneimus consules et universitatem civitatis Argentinensis, quatenus a venerabilium virorum . . prioris et fratrum predicatorum in domo civitatis Argentinensis detentione, molestiis et injuriis ac gravaminibus corundem fratrum absque more dispendio cessent, quodque super premissis infra triduum a presenti die nostre monitionis nunc facte eisdem fratribus sufficientem prestant emendam. alioquin nos in dictos cives et ipsam civitatem, quam prenominatus dominus legatus extine ut exnunc vult ecclesiastico interdicio subjacere, si nostrum immo predicti domini legati mandatum neglexerint adimplere, sententiam interdici per eundem dominum legatum latam publicamus et precipimus auctoritate nobis in hac parte commissa eandem ab omnibus districtius observari, penam nichilominus privationis et exclusonis a beneficiis et dignitatibus ecclesiasticis in eos, qui ab eis, qui principales in eisdem injuriis fuerunt et eis dederunt consilium et auxilium vel manifestum favorem, usque in tertiam generationem descendenterint, auctoritate sepefati domini legati tam juste quam equumimenter promulgantes, ut et ipsi et olli pena docente discant a tantis excessibus abstinere, si, ut predictum est, infra triduum a nostra monitione computandum non satisfecerint competenter. actum 9 kalendas iunii anno domini 1287.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. lad. 71 nr. 9 vidim. mb. c 2 sig. pend ausge stellt von Marquardus decanus et Johannes de Erenberg cellararius archidiaconi Argentinenses. 1287 JUNI 13, mit dem Rückvermerk wohl von gleichzeitiger Hand monitio facta per dominum episcopum Argentinensem contra cives.*

**118. Bischof Heinrich von Regensburg, vom päpstlichen Stuhl gesetzter Vertreter der Dominikaner in Deutschland, gibt dem Dekan und dem Scholastikus von St. Thomas den Auftrag, Meister und Rath der Stadt Straßburg von diesem und vom vergangenen Jahre aufzufordern, daß sie den Dominikanern für die ihnen zugefügten Unbilden genügende Entschädigung gewähren, widrigensfalls sie einzeln in den Bann zu thun. 1287 Mai 24 Regensburg.**

Heinricus dei gratia Ratisponensis ecclesie episcopus, conservator privilegiorum fratrum ordinis predicatorum per Theotuniam et judex contra gravamina et injurias ipsorum a sede apostolica constitutus, viris discretis . . decano et scolastico ecclesie sancti Thome in Argentina salutem in domino sempiternam. conquesti sunt nobis lamentabiliter prior et conventus ordinis predicatorum civitatis Argentinensis, quod

<sup>1</sup> Vergl. nr. 115

magistri civium et consules tam presentis anni quam preteriti civitatis prefate, quorum nomina sunt infrascripta, contra ipsos pauperes et inermes tumultu et manu hostili temere insurrexerunt ac portas domus sue et officinarum hostia securibus invaserunt, [interna]<sup>a</sup> quoque ferociter lacerantes sic furoris sui inpudica vehementia terruerunt, quod vitam suam perdidisse omnes pariter putaverunt, nec hiis contenti 5 omnes portas fractas et apertas sic tabulis ligneis et fortibus obstruxerunt, quod ipsis egredi non valentibus ita quod dominus eorum in carcerem est redacta. quare cum nos hujusmodi injurias et molestias tam enormes necnon lamentabiles non debeamus clausis oculis et surda aure pertransire, auctoritate apostolica premissa precipiendo mandamus sub pena suspensionis late sententie, quam ferimus per 10 presentes, sex dierum admonitione premissa, si non feceritis, quod mandamus, quatinus, si predice injurie seu molestie in civitate Argentinensi sunt notorie ac manifeste, moneatis magistros civium necnon consules civitatis memorate infrascriptos, quod infra decem dies priori et fratribus antefatis de injuriis et molestiis illatis emendam prestant condignam et sufficienter satisfaciant, prout tenentur, alioquin 15 ipsos in singulis ecclesiis civitatis vestre antedicta auctoritate nostra immo pocius apostolica excommunicatos publice nuntietis, quia propter premissas injurias et molestias canonem late sententie incurrerunt. nomina autem civium et consulum istius anni sunt hec: Nycolaus dictus Zorn, Burchardus Reinboldelin, Erbo dictus Stu- 20 binwek, Rulin dictus Ripili, Cunzo dictus Bröger et filius ejusdem, Erbo de Schiltinbein, Waldener sic dictus, Philer, Hugo dictus Ripili, Turant dictus, Reinboldus frater Cunradi dictus Suse, Johannes junior dictus Zolner, Cuno de Kagenekke, Johannes de Kagenekke patruus ejus. preteriti autem anni magistri et consules sunt Nycolaus dictus Wizegeciz, Symon dictus Heizel, Hartmannus dictus de Schiltinchein, Johannes de Eggevorsheim, Nycolaus Zorn senior, Johannes de Blumenawe senior, 25 Suner dictus, Gozzo dictus Bonamie, Nycolaus de Kagenekk senior, Reimboldeli sic dictus, Tanris dictus, Schilt dictus, Reinboldus Stu-binwek, Tuminheim dictus, Petrus dictus Neschart, Otto filius Ripilini senior<sup>1</sup> et omnes consentientes et cooperantes. datum in Rat[ispona] anno domini 1287 in vigilia pentecostes. reddite litteras cum appensione sigillorum vestrorum in testimonium executionis per vos 30 facte et, si ambo interesse nequiveritis, alter ex vobis nichilominus exequatur.

*T aus Straßb. Thom. A. Dominic. lad. 4 or. mb. c. sig. pend.*

119. *Johannes. Procurator der Stadt Straßburg, legt gegen das vom päpstlichen Legaten in ihrer Streitsache mit den Dominikanern gefällte und vom Bischof von Straßburg veröffentlichte Urtheil vor letzterm Verwahrung ein und appellirt an den päpstlichen Stuhl. 1287 Mai 25.*

Coram vobis venerabili patre et domino episcopo Argentinensi excipiendo proposui et propono ego Johannes procurator honorabilium virorum magistri consulum

a) *T interram unverständlich.*

<sup>1</sup> Ueber diese zum Theil entstellten Namen von Straßburger Rathsmitgliedern vergl. UB. III, 417. 40

et universitatis civitatis Argentinensis procuratorio nomine corundem et pro ipsis,  
 quod venerabilis pater dominus Johannes episcopus Tusculanus sedis apostolice<sup>a</sup>  
 legatus ipsis nuper per suas litteras intimavit<sup>1</sup> suo auditui horibilem, ut ejus  
 verbis utar, et piis detestandam mentibus de prefatis magistro consulibus et uni-  
 versitate oblatam querelam, se de ipsa perturbari pretendens, si conquestio veritatis  
 suffragio fulciretur, inter alia continentem, quod prefati magister consules et univer-  
 sitas civitatis Argentinensis predicte ad tuatum prouperint furoris audaciam, quod  
 viros religiosos.. priorem et conventum Argentinenses predictorum ordinis, apostolice  
 sedis et dicti ordinis reverentia pretermisso, inmaniter pertractantes violenter domos  
 ipsorum fratrum cum securibus et horrendis clamoribus invaserint, frangendo ipsius  
 domus ostia aliasque fratribus ipsis multiplices injurias irrogando et ipsis undique<sup>b</sup>  
 recludendo, ne ad ipsos fidelibus accessus pateat et eis omnino prohibetur egressus,  
 ea sola occasione, quod ipsi.. prior et fratres noluerunt prefatis magistro consulibus  
 et universitati<sup>c</sup> promittere, ut<sup>d</sup> de omnibus donatis vel<sup>e</sup> legatis eisdem fratribus  
 coram prefatis<sup>f</sup> magistro consulibus et universitate agerent et responderent in jure  
 et sine parentum consensu novicium nullum reciperent, domos etiam quoquo modo  
 eis traditas venderent, quodque nullius testamentum ordinandum reciperent sine  
 consensu propinquorum quatuor morientis. et licet idem dominus apostolice sedis  
 legatus in principio earundem suarum litterarum se perturbari sub condicione scrip-  
 serit, si conquestio, ut predictum est, veritatis suffragio fulciatur, quod etiam alias  
 subintelligi debet, si nullatenus hoc scripsisset, idem tamen dominus legatus se hoc  
 grave gerere pretendens et preterire silentio se nequire, predictis magistro consulibus  
 et universitati civitatis Argentinensis predicte in eisdem suis litteris absolute  
 precepit expresse, quatenus a detentione fratrum, a molestiis et gravaminibus hujus-  
 modi absque mora cessantes omnino super premissis infra trium dierum spaciis  
 sufficientem emendam predictis fratribus faciant. quod triduum a die, quo per vos  
 dominum episcopum Argentinensem vel per alium seu alios, quem vel quos ad hoc  
 duxeritis deputandos, ad premissa faciendo predicti magister consules et universitas  
 fuerint requisiti, voluit computari. alioquin, si predicti domini legati mandatum  
 neglexerint adimplere, idem dominus legatus, quamvis res aliter<sup>g</sup> se habeat, quain  
 in predicti domini legati litteris continetur, et quamvis dicta conquestio veritatis  
 suffragio non juvetur, predictis magistro consulibus et universitate non vocatis, non  
 citatis, non auditis, non confessis, in aliquo non monitis, legitime non convictis,  
 nullo instantे actore, defensionibus quoque ipsorum exceptionibus et juribus non  
 auditis, cum contra hec prefatis magistro consulibus et universitati predicte et  
 subscripte et alie exceptions et defensiones<sup>h</sup> legitime competant, prout ipsi et ego  
 ipsorum nomine nos offerimus probaturos et ad probandum cum instantia petimus  
 nos<sup>i</sup> admitti, causa nou cognita et juris ordine pretermisso, extune ipsos magistrum

a) *S t et T apostolico sedis.*   b) *S t et T om. undique.*   c) *S universitate*   d) *S om. ut*   e) *T et*  
 f) *S t et T predictis*   g) *S t et T se aliter.*   h) *T defensiones et exceptions.*   i) *T non*  
 petimus.

consules et universitatem et civitatem ipsorum ecclesiastico supposuit interdicto, dans vobis domino Argentinensi episcopo per suas litteras in mandatis<sup>1</sup>, ut vos extunc suam sentenciam publicetis vel per alium faciatis seu alios publicari et eandem ab omnibus districtius observari, volens nichilominus idem dominus legatus, ut vos in posteritatem<sup>a</sup> eorum, qui in premissis injuriis principales fuerunt aut dederunt consilium auxilium vel manifestum favorem, usque in terciam generationem sententiam perpetue privationis et exclusionis a dignitatibus et beneficiis ecclesiasticis sicut equic sic juste sua auctoritate promulgetis, si, ut predictum est, mandatis suis inobedientes extiterint vel rebelles. quia vero in lege scriptum est, jus redditum neque statim excaudescere adversus eos, quos malos putat, neque precibus calamitosorum illacrimari oportere, sed causa cognita prius veritatem inquirere debere, quam transeat ad vindictam, ut probatur ff. de of. presidis l.<sup>2</sup> observandum cum multis similibus, cumque scriptum sit in jure, quod, quamvis non cognitio sed sola executio demandetur, de veritate tamen precum inquiri oportet, ut, si fraus interveniat, de omni negocio cognoscatur, ut probatur C. si contra jus vel utilitatem publicam vel per mendacium fuerit aliquid postulatum vel inpetratum<sup>b</sup><sup>3</sup>, etsi non cognitio, que lex canonizata est et posita XXV q. II, et si non cognitio et re vera fraus in<sup>c</sup> falsa narratione dictarum litterarum domini legati intervenerit, cum, ut predictum est, dicta conquestio veritatis suffragio non juvetur, que premissa omnia vel aliqua ex eis sufficientia et necessaria probare coram vobis et alibi, ubi necesse fuerit, et ostendere sum paratus et me obtuli et offero probaturum et ad probandum peto et petii me admitti, cum etiam jure caveatur, quod si sententia etiam per dominum papam prolati precipiatur per aliquem executioni<sup>d</sup> mandari, si fraus intervenerit id est intervenisse allegetur, non est facultas executori de toto negotio cognoscendi, sed deferri questiones, que incident, ad sedem apostolicam<sup>e</sup> oportet et est interim per executorem supersedendum, ut probatur expresse extra de sen. et re. jud. c<sup>4</sup>., de cetero probatur etiam hoc idem expressissime ff. de judiciis l. si pretor § Marcellus<sup>5</sup>, probatur hoc idem ff. de re jud. l. a divo pio § si super rebus<sup>6</sup>, et extra de crimine fal. c. super eo<sup>7</sup>, et de of. deleg. c. si quando<sup>8</sup>, et C. si ex falsis instrumentis l.<sup>9</sup> judicati et multis aliis juribus, idcirco ego Johannes predictus procuratorio nomine magistri consulum et universitatis predice et pro ipsis petii et peto a vobis venerabili patre domino<sup>e</sup> Argentinensi

a) S + posteritate. b) S + add. l. c) T et. d) T executorem. e) S + om. domino.

<sup>1</sup> Vergl. nr. 115.

<sup>2</sup> L. 19 § 1 D. de off. prae. (1, 18).

35

<sup>3</sup> C. 4 C. si contra jus (1, 22).

<sup>4</sup> C. 5 X. de sent. et re jud. (2, 27).

<sup>5</sup> L. 75 D. de jud. (5, 1).

<sup>6</sup> L. 15 D. de re jud. (42, 1). Der im Text bezeichnete Paragraph ist nicht zu finden.

<sup>7</sup> C. 2 X. de crim. falsi (5, 20).

40

<sup>8</sup> C. 8 X. de off. jud. del. (1, 29).

<sup>9</sup> C. 4 C. si ex falsis instr. (7, 58).

episcopo humiliter et devote, quantum in dicto negocio vel pruis cognoscatur, si veritas in predicta narratione subsistat, quam ad executionem dicti negotii procedatus, vel saltim predictum negocium, cum nondum discussum sit, superiori discuciendum deferatis et medio tempore in eodem supersedere velitis, cum hoc de jure facere debeat per jura preallegata, prout superius est ostensum, maxime cum de predicto negocio partibus presentibus vel per contumaciam absentibus de causa cognitum non sit ab aliquo, et maxime cum dicta sententia, prefatis magistro consilibus et universitate non vocatis, non citatis, non auditis, non confessis, in aliquo non monitis, legitime non convictis, defensionibus quoque ipsorum et exceptionibus prescriptis et aliis ipsis competentibus et aliis<sup>a</sup> juribus non auditis, causa non cognita et contra juris ordinem sit prolata et juris ordine pretermisso, et sic dicta sententia prefati domini legati nulla sit per consequens ipso jure. peto etiam et petii michi nomine predictorum magistri consilium et universitatis edi a vobis copiam mandati predicti domini legati vobis ab eodem directi super negocio antedicto,

et terminum competentem assignari per vos ad deliberandum super eodem mandato, testimonium super hiis dominorum presentium invocando. et quia vos premissa vel aliquod ex eis sufficiens vel aliqua et probationem super eis vel aliquo ipsorum et petitionem meam admittere denegastis, et ad monitionem predictam et publicationem interdicti ac promulgationem pene privationis et exclusionis supradicte, fines et modum mandati predicti excedendo et forma ipsius non servata, sine cause coniunctione, copia ipsius mandati michi non facta et juris ordine pretermisso processistis die etiam in favorem dei feriata videlicet dominica pentecostes, ideo ego Johannes predictus sentiens predictos magistrum consules et universitatem et me nomine ipsorum gravatos indebite a vobis domino episcopo supradicto, nomine ipsorum et pro ipsis omnibus et singulis, item nomine<sup>b</sup> parochialium ecclesiarum<sup>c</sup> et clericorum ipsarum, plebanorum et viceplebanorum earundem<sup>d</sup>, cappellarum et cappellorum et generaliter clericorum omnium et singulorum civitatis Argentinensis tam infra civitatem candem quam in suburbis ipsius extra muros ejusdem civitatis consistentium et michi et prefatis magistro consilibus et universitati predictis adherere et in hanc appellationem consentire et ea tueri volentium nomine et pro ipsis, et a sententia hujus prefati domini legati jam prolata sub forma prescripta occasione hujusmodi, item ne sententie interdicti excommunicationis aut suspensionis, si que per prefatum dominum legatum vel alium quempiam in prefatis magistrum consules et universitatem vel civitatem Argentinensem aut personas ecclesiastis plebanos viceplebanos cappellus cappellanos et clericos antedictos aut singulos de civitate vel universitate predicta occasione hujusmodi proferentur, ipsos ligent vel ligare possint, sedem apostolicam in hiis scriptis appello vel ad eum, ad quem de jure est appellandum, et apostolos sepe et sepius cum instantia peto, prefatos magistrum consules universitatem et civitatem Argentinensem predictam et singulos de universitate vel civitate predicta, ecclesiastis<sup>e</sup> plebanos viceplebanos cappellus et cappellanos et generaliter omnes et singulos clericos antedictos civitatis